
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 31 del 
01-03-

2018 
N° Cron. Gen. 136 data reg. 

01-03-

2018 

Oggetto:  L.R. 30/98 ANNO 2017 - APPROVAZIONE GRADUATORIA  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  uno, del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

VISTA la Legge Regionale 10/08/1998 n° 30, così come modificata dalla Legge Regionale 23/02/2000 n° 10, con la 

quale la Regione Marche ha promosso interventi a favore della famiglia; 

 

VISTI   
- La DGR n.1579/2016concernente l’individuazione delle aree di intervento regionale, criteri di riparto ed 

integrazione del fondo nazionale per le politiche sociali;  
- Il Decreto del Dirigente 59/SPO del 24/05/2016 avente ad oggetto “LR 30/98 – DGR N. 1579/2016-Risorse 

finanziarie destinate agli Enti Capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per interventi di sostegno alla famiglia"; 

- La deliberazione del Comitato dei Sindaci n.26 del 26 febbraio2017; 

- La determinazione dirigenziale dell’ATSn°22 n.1980 del 14/11/2017;  
- Il bando di concorso, approvato con determinazione dirigenziale n°1980/2017dell’ATS n°22 di Ascoli Piceno e 

opportunamente pubblicizzato, con il quale era stato fissato al 20 dicembre 2017 il termine ultimo per la 

presentazione in Comune delle domande; 

 

DATO ATTO che sono tre gli interventi ammessi a finanziamento e precisamente: 

  
1. Donne sole in stato di gravidanza o con figli, in presenza di situazioni di disagio economico e sociale, che 

comunque non superino il tetto di reddito ISEE ordinario o per minorenni di € 10.000.00 

 

2. Famiglie con numero di figli pari o superiore a tre, in situazione di disagio economico e sociale, che 

comunque non superino il tetto di reddito ISEE ordinario o per minorenni di€ 13.000,00 

 
3. Famiglie in situazione di disagio economico e sociale non superino il tetto di reddito ISEE ordinario o per 

minorenni di € 6.000,00;  

 

  
- Per ciascuno dei suddetti interventi bisognerà formare la relativa graduatoria e trasmetterla all’ATS n°22 per la 

successiva liquidazione dei contributi alle famiglie risultate aventi diritto; 

  
- l’entità del contributo concedibile è stata fissata in € 300,00 e i fondi a disposizione per il Comune di 

Acquasanta Terme permettono di soddisfare al massimo n. 41 famiglie; 

 

- il contributo non è cumulabile con le provvidenze di cui agli articoli 65 e 66 della legge n°448/1998(Assegno 

Nucleo Familiare numeroso e Assegno di Maternità) , né con altri interventi analoghi (SIASISMA); 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

VISTO che entro il suddetto termine sono pervenute n. 20 richieste di intervento di seguito indicate: 

 

1) famiglia C.N. prot. n. 17212 del 07/12/2017; 

2) famiglia G.N. prot. n. 17844 del 20/12/2017; 

3) famiglia D.H. prot. n. 17630 del 15/12/2017; 

4) famiglia N.M.G. prot. n. 17772 del 19/12/2017; 

5) famiglia D.A.N prot. n. 16934 del 01/12/2017; 

6) famiglia B.M.E prot. n. 17225 del 07/12/2017 

7) famiglia N.H. prot. n. 17457 del 12/12/2017; 

8) famiglia E.N. prot. n. 18063 del 23/12/2017; 

9) famiglia P.C. prot. n. 17429 del 12/12/2017; 

10) famiglia S.B. prot. n. 17410 del 12/12/2017; 

11) famiglia C.M.L prot. n. 17398 del 12/12/2017; 

12) famiglia M.D. prot. n. 17358 del 12/12/2017; 

13) famiglia D.P.F. prot. n. 17226 del 07/12/2017; 

14) famiglia D.F. prot. n. 17223 del 07/12/2017; 

15) famiglia A.A. prot. n. 17073 del 05/12/2017; 

16) famiglia G.M. prot. n. 17006 del 04/12/2017; 

17) famiglia A.T. prot. n. 17734 del 18/12/2017; 

18) famiglia N.S. prot. n. 17777 del 19/12/2017;  

19) famiglia G.G. prot. n. 17763 del 19/12/2017;  

 

20) famiglia A.M. prot. n. 17221 del 07/12/2017; 

 

DATO ATTO che alla verifica di tutte le domande pervenute, in seguito alla quale riscontra quanto segue: 

1) le famiglie C.N. (prot. 17212/2017), G.N. (prot. 17844/2017), D.H. (prot. n. 17630/2017), N.M.G. (prot. 

17772/2017), D.A.N. (prot. n. 16934/2017), B.M.E. (prot. n. 17225/2017), A.M. (prot. n.17221/2017), 

D.F.(prot. n. 17223/2017), A.A.(prot. n. 17073/17), M.G. (prot. n. 17006/2017), N.S. (prot. n. 17777/2017) 

risultano assegnatari degli interventi di sostegno economico relativi al Sostegno inclusione attiva aree sisma 

(SIA SISMA); 

 

2) le restanti famiglie N.H. (prot. n. 17457 del 12/12/2017), famiglia A.M. prot. n. 17221 del 07/12/2017; 

famiglia E.N. prot. n. 18063 del 23/12/2017, invece, appartengono alla categoria dei nuclei familiari 

beneficiari degli interventi di cui all’art. 65 della L. 448/98 ANF e ASSEGNO DI MATERNITA’;  

 

VISTO dunque le allegate graduatorie ai fini della determinazione dell’ordine di accesso ai contributi di cui alla 

L.R.30/98; previa istruttoria delle istanze pervenute; 

 

DATO ATTO che n° 13 famiglie, sono state escluse dal contributo in oggetto di cui n. 10 beneficiarie del SIA SISMA  
e n. 3 beneficiarie negli anni 2016 e 2017 degli interventi di cui all’art. 65 della L. 448/98 ANF e ASSEGNO DI 
MATERNITA’ ; 
  
DATO ATTO che alla liquidazione dei contributi nei confronti delle n. 7 famiglie ammesse a beneficiarne 
provvederà direttamente l’ATS n°22; 
 
VISTO il D.Lgs.n.267del18/08/2000; 

 

VISTO in particolare l’art.109, ultimo comma, del citato decreto; 

  
VISTO il vigente statuto comunale; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

    
DATO ATTO che sula pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di Responsabile del 

procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche potenziale, con 

interessi personali, dei propri conviventi, parenti e a fini entro il secondo grado, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs.n°165/2001,6e 7 del 

D.P.R.n°62/2013(Codicedicomportamento)e6/bisdelaleggen°241/1990(Conflitodi 

interessi)cosìcomeintrodotodal’art.1,comma41,delaleggen°190/2012; 

  
VISTO l’art.147-bis, comma1,del D.Lgs.n°267/2000,con riguardo al controllo preventivo sulla 

Regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi 

devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere; 

   
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n.118 del 2011 e l’articolo 183,comma8,del D.Lgs. n. 267del 2000 i quali 

dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa «ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica»; 

  
DETERMINA 

 

- la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di dare atto, con riferimento alla finalità in oggetto, che sono tre gli interventi ammessi a finanziamento e 

precisamente: 

  
1. Donne sole in stato di gravidanza o con figli,in presenza di situazioni di disagio economico e 

sociale, che comunque non superino il tetto di reddito ISEE ordinario o per minorenni di € 

10.000.00;  
2. Famiglie con numero di figli pari o superiore a tre, in situazione di disagio economico e sociale, che 

comunque non superino il tetto di reddito ISEE ordinario o per minorenni di €13.000,00; 

  
3. Famiglie in situazione di disagio economico e sociale non superino il tetto di reddito ISEE 

ordinario o per minorenni di € 6.000,00; 

 

Per ciascuno dei suddetti interventi deve essere formata la relativa graduatoria da trasmettere poi all’ATS n°22 per 

la successiva liquidazione dei contributi alle famiglie risultate aventi diritto; 

  
L’entità del contributo concedibile è stata fissata in € 300,00 e che a codesto ente sono stati assegnati fondi che 
permettono di soddisfare al massimo n°41 famiglie; 
  
Il contributo non è cumulabile con le provvidenze di cui agli articolo 65 e 66 della legge n°448/1998(Assegno 

Nucleo Familiare numeroso e Assegno di Maternità), né con altri interventi analoghi (SIASISMA); 

  
-   di dare atto che gli interventi ammessi a contributo nel Comune di Acquasanta Terme sulla base delle    

domande pervenute, sono due e precisamente: 

  
1) Famiglie con numero di figli pari o superiore a tre, in situazione di disagio economico e sociale, che 

comunque non superino il tetto di reddito ISEE ordinario o per minorenni di € 13.000,00; 

 

 2) Famiglie in situazione di disagio economico e sociale non superino il tetto di reddito ISEE ordinario o 

       per minorenni di € 6.000,00; 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- di approvare le allegate graduatorie relative a ciascuna tipologia di intervento richiesto; 

 
 

- di dare atto che n°10 famiglie sono state escluse dai contributi di cui alla L.R.30/98 in quanto risultano 

essere state ammesse al SIA SISMA e che n°3 famiglie sono state parimenti escluse in quanto beneficiarie negli 

anni 2016 e 2017 degli interventi di cui all’art. 65 della L. 448/98 ANF e ASSEGNO DI MATERNITA’ 
 

- di ammettere al contributo di 300,00 euro, con precedenza rispetto a tutte le altre, n. 1 famiglia collocatesi nella 

graduatoria “famiglie numerose”, ordinate in base al valore ISEE dichiarato; 
 

-      di ammetere al contributo di 300,00 euro anche n. 6 famiglie collocatesi nella graduatoria 

“disagioeconomico”, ordinate in base al valore ISEE dichiarato e,a parità di condizione, in base ai criteri 

stabiliti dall’ATS n° 22 di Ascoli Piceno con determinazione dirigenziale n°1980 del 14/11/2017; 

 

-       di trasmettere all’ATS n° 22 di Ascoli Piceno le due graduatorie formate e approvate da codesto servizio, ai 

fini della successiva e conseguente liquidazione dei contributi alle sete famiglie aventi diritto; 
 

-      di comunicare a tutte le famiglie richiedenti l’esito dell’istruttoria, nonché la loro collocazione in 

graduatoria; 

 

- Di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art.147-bis,comma1,delTUEL e agli art.5 e 6 

del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 

  
- la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo 

favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui sia testa, pertanto, la correttezza, la 

regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. 

- NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio 

dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del Responsabile del Servizio 

Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto 

degli articoli147-bis,comma1,e153,comma5,del TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 01-03-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      07-11-2018        al       22-11-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 07-11-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


